323/324 In – sagwinem] De consecr. D. 2 c. 46, glossa ad ‘solum’
 (col. 1936) || **325/330** Hec – transsubstanciationem] De consecr.
 D. 2 c. 12, glossa ad ‘Quia divisio’ (col. 1918) || **337/338** os –
 celum] *cf.* Ps. 72, 9 || **345** Alexandrum] *vide supra p. 130*

326 Cristi] *om.* **G** || **327** ista] illa **M**, ita **O**; sagwinem] sangwinem
 Cristi **J** || **329** est sanguis] *om.* **G**; est³] *om.* **E** || **330** ibi²] ibidem **O**
 || **331** idem] idem dicit **B** || **332** Alexander – Halis] de Alis
 Allexander **D** || **333** quod] *om.* **GCJ** || **334** hoc] hinc
UCJBFKWO, illo **L**, isto **E** || **335** iudicent] iudicant
UVMCJBLEFKWO || **336** vel] an **LF** || **337** ne] et ne **L** ||
338 Sed] Si **D**; quod²] *om.* **B** || **340** scilicet] *om.* **W**; in] *om.* **VL**; qui]
 quia **E** || **343** sive] nisi **L** || **345** insuper] super **G**; scilicet] *om.*
UVMCJBLEFKWO || **346** de quibusdam] *om.* **V**

F 5v
K 209va
M 62r
J 245rb
B 142r

Dicendum, quod in hoc est famosus doctor facti, sicut
communiter doctores moderni | temporis magis se|cuntur
facta sive consuetudines | vel potius corruptelas modernas, |
quas plus appreciantur et ponderant | cum institucionibus 350
humanis quam legem Cristi, cum ut plurimum legem Cristi
cum glosis eorum et addicionibus trahunt secundum facta
currencia et ad hominum consuetudines sive aliquando
corruptelas excusandas et plus puniuntur contra huiusmodi
facta facientes, quam contra legem Dei facientes. 355

De quibus dicit Augustinus in Encheridion: „Peccata
quamvis magna et horrenda cum in consuetudinem venerint,
aut parva aut nulla esse creduntur.“ Ita plerumque contingit,
quod ea, que non sunt consueta, sed insolita, licet sint bona
valde, aut nulla vel eciam mala reputantur. Itaque homo 360
suum iudicium sepe eciam in intellectu Scripturarum reflectit
secundum | consuetudinem vel disuetudinem suam. Hec ille.
Sic videmus, quod quamvis symoniaca heresis sit gravior
quam Macedonia, ut I, questione I, *Eos*, et inter omnes

O 81r

349 consuetudines – modernas] *cf.* X 1.4.5, FRIEDBERG II, 38; *cf.*
etiam X 1.4.7, FRIEDBERG II, 39; X 1.4.11, FRIEDBERG II, 41 ||
356/375 De – Punctis] *cf.* NICOL. DRES., *Sermo Nisi manducaveritis*
(p. 180-181); *partim etiam* NICOL. DRES., *Replica* (f. 7r); *cf.* NICOL.
DRES., *De quadruplici missione* (p. 108-109) || **356/358** Peccata –
creduntur] AUG., *Enchir.* 80 (p. 93) || **358/362** Ita – suam] *cf.* *ibid.*
(p. 94) || **363/364** quamvis – Eos] *cf.* C. 1 q. 1 c. 21, FRIEDBERG I,
364-366 || **364/366** inter – reputatur] *cf.* C. 1 q. 7 c. 27,
FRIEDBERG I, 437-438

347 quod] est **D**; est] eciam **M**; facti] facta **M** || **348** temporis]
tempore **J** || **349** sive] seu **L** || **350** ponderant] ponderantur **B**
institucionibus] constitucionibus **UVDMCJBLEFKWO** || **351** cum
ut] ut cum **W**; cum – Cristi²] *om.* **G**; ut plurimum] ait plurimi **M** ||
352 addicionibus] deduccionibus **J** || **353** et] et non **V** ||
354 excusandas] excusando **L**; huiusmodi] huius **C** || **355** quam –
facientes²] *om.* **G** || **356/375** De – Punctis] *om.* **UVDBFW**, *add. in*
fine operis in f. 80r-80v **M**, *add. in folio separato, quod inter f. 209v et*
211r insertum numeroque 210 designatum est **K** || **358** creduntur]
credantur **MCJLEKO** || **360** vel] aut **L**; reputantur] reputentur
MCJEKO || **361** in intellectu] intellectum **G CJ** || **362** Hec ille]
om. **EK** || **364** ut] *om.* **L; I**¹] patet **O**

- 365 hereses primum obtinet locum, prima, questione ultima,
Patet, tamen ab hereticis symoniacis pro nichilo reputatur,
 ymmo omnem Scripturam illud vicium | et peccatum, scilicet L 245va
 symonie, improbantem glosant et ad suam cupidinosam
 trahunt consuetudinem. Sic potest dici de usura, fornicatione
 370 et sic de aliis suo modo. Sic in presenti: Scripturam de
 communione sub utraque | specie loquentem, quia transit in C 166v
 dissuetudinem, multipliciter impugnant alii per intellectum
 spiritualem, alii quia presbiter in persona | omnium sumit, G 169rb
 alii quia non est consuetum, alii quia inminet periculum et sic
 375 de aliis excusacionibus | in Punctis. E 42r
- Cum tamen dicat lex, Codex, De sentenciis et
 interlocucionibus omnium iudicum, *Nemo*, quod „non
 exemplis, sed legibus iudicandum est,“ non enim quid sit
 factum, sed quid faciendum, considerandum est, ut ff. De
 380 officio presidis, lege *Sed licet*. Ideo dicit Iohannes Andre et
 Hostiensis, Extra, Qui filii sunt legitimi, *Per venerabilem*, | § W 249v
Paulus: „Non recurrimus ad fabulas, exempla vel mendicata
 suffragia | nec ad <ius> positivum, quod ponitur et O 81v
 deponitur, in quo est sepe pro ratione voluntas, sed ad ius
 385 divinum et inpermutabile.“ Ideo dicitur in Psalmo:

375 Punctis] *cf.* NICOL. DRES., *Puncta* (p. 89, 106 et *passim*) ||
 377/378 non – est] Cod. 7, 45, 13, Krueger II (p. 316) ||
 378/379 non – est] *cf.* Dig. 1, 18, 12, Mommsen – Krueger I (p. 44)
 || 382/385 Non – inpermutabile] IOH. ANDR., *Novella ad X 4.17.13*
 (f. 59r^a); *cf.* IAC., *Pius Iesus* (p. 85-86); PETR. PULK., *Conf.* (p. 237)